
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.1  | OGGETTO: INTERVENTO DI SANIFICAZIONE DEGLI UFFICI COMUNALI.

|          [CIG Z142FD4DC1] - LIQUIDAZIONE.
18-01-21 |

|
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di gennaio.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 1 del 18-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con D.L. 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale-
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”. G.U. n.70 del 17-3-2020, vigente al 17-3-2020. Coordinato
con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27, all’Art. 114 comma 1, è stato istituito
nello stato di previsione del Ministero dell’interno uno specifico fondo, con una dotazione
di 70 milioni di euro per l’anno 2020, finalizzato a concorrere al finanziamento delle spese
di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi di province, città
metropolitane e comuni, in considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio
da COVID-19 connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali;
il comma 2 prevede che “Il fondo di cui al comma 1 è ripartito con decreto del Ministero-
dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e del Ministero della
salute, da adottarsi, sentita la Conferenza Stato città ed autonomie locali, entro 30 giorni
dalla data di pubblicazione del presente decreto, tenendo conto della popolazione
residente e del numero di casi di contagio da COVID-19 accertati;
con Decreto del 16 aprile 2020, il Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali-
del Ministero dell'interno di concerto con il Ragioniere Generale dello Stato e con il
Direttore Generale della prevenzione sanitaria del Ministero della Salute, veniva ripartito il
fondo istituito dall’art. 114 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 nella misura
complessiva di settanta milioni di euro per l’anno 2020, quale concorso al finanziamento
delle spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi dei
comuni, delle province e città metropolitane, in considerazione del livello di esposizione al
rischio di contagio da COVID-19 connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali, in
base ai criteri specificati nell’allegato 1 “nota metodologica”, secondo gli importi indicati
negli allegati 2 e 3;

CONSIDERATO che nell’allegato n.2, del Decreto del 16 aprile 2020, del Capo del Dipartimento per gli
Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con il Ragioniere Generale dello Stato e con
il Direttore Generale della prevenzione sanitaria del Ministero della Salute, il Comune di Rotella risultava
beneficiario del contributo finanziario di €. 1.267,70 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità
del Decreto sopra richiamato;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e in particolare:

L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la-
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2 che assegna
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
L’art. 151, comma 4 il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa-
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;-
L’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per-
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’art. 147 – bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;-
L’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;-
Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e-
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”, e in particolare:

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 1 del 18-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



l’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni suglia)
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato deglib)
appalti;
l’art. 36 sui contratti sotto soglia;c)
l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;d)
l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;e)
l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;f)
l’art. 80 sui motivi di esclusione;g)
l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;h)

RILEVATO nuovamente che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 è possibile la
procedura negoziata mediante affidamento diretto;

VISTO inoltre come, essendo la spesa sotto i 5.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1 comma 450 L. 296/2006
modificata dall’art., 1 comma 130 della L. 145/2018, non vi sia l’obbligo di ricorrere al M.E.P.A.

STABILITO pertanto di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie
delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 è possibile avvalersi,
poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento
garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non
ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs. 50/2016, così da rispettare il
presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali
codicistici, in particolare, si rispettano i principi posti dall’art. 30 anche nel caso di specie, nonostante si
negozi direttamente con un solo operatore economico;

VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è principalmente legata al fatto che si tratta
di spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi dei comuni, delle province e
città metropolitane, in considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio da COVID-19
connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali;

RICHIAMATO il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia e per l’effettuazione delle
forniture di beni e servizi in economia, approvato con delibera del C.C. n.28 del 27/09/2010;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 10/06/2019 con la quale è stata attribuita la funzione di
Responsabile dell’area finanziaria al Sindaco;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10/06/2019 con la quale è stata attribuita la funzione di
Responsabile dell’Area Tecnica al Sindaco;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico
n.152 del 17.12.2020 con la quale è stata affidato il lavoro di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli
ambienti e dei mezzi del comune, in considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio da
COVID-19 connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali, alla Ditta MAR. CO SERVICES S.R.L.S. con
Sede Operativa in Luzi n.71, 63100 Ascoli Piceno (AP), Cod. Fiscale e P. IVA 02328160441, per un
importo contrattuale pari ad €. 1.260,00 IVA inclusa;

DATO ATTO CHE alla somma complessiva di €. 1.260,00 necessaria per la realizzazione dell’intervento si
potrà far fronte con le somme disponibili al capitolo 59 nel bilancio di previsione finanziario 2020-2022,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 29/09/2020, esecutiva in termini di legge;

CONSTATATO che la Ditta MAR. CO SERVICES S.R.L.S. con Sede Operativa in Luzi n.71, 63100 Ascoli
Piceno (AP), Cod. Fiscale e P. IVA 02328160441 ha provveduto alla sanificazione completa degli uffici
comunali;

VISTA la fattura pervenuta:

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 1 del 18-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



PROT.
N. DATA PROT. FATTURA

N. DATA FATTURA DITTA P.IVA IMPORTO
TOTALE

5 05.01.2021
250/S
2020

22.12.2020
MAR. CO

SERVICES S.R.L.S.
02328160441 €. 1.260,00

RISCONTRATA la regolarità contributiva tramite acquisizione online del DURC:
DITTA PROTOCOLLO INAIL VALIDITà

MAR. CO SERVICES S.R.L.S. 25089889 13.03.2021

DATO ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è rispettivamente il seguente:

DITTA CIG
MAR. CO SERVICES S.R.L.S. Z142FD4DC1

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente1.
richiamata per farne parte integrante e sostanziale, anche ai fini della motivazione ai sensi
dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI DARE ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/20102.
riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è
rispettivamente il seguente:

DITTA CIG
MAR. CO SERVICES S.R.L.S. Z142FD4DC1

DI IMPUTARE la somma di €. 1.260,00 come segue:3.

CAPITOLO
MISSIONE PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREATO

CONTO (V livello
piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2020 2021 2022 e succ.

59 01.05 1.03.02.13 CP €. 1.260,00
Nei confronti dei creditori:
CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO

MAR. CO SERVICES S.R.L.S. 2020 02328160441 02328160441 €. 1.260,00

DI PROVVEDERE alla liquidazione e al pagamento delle spese di cui al presente provvedimento4.
vista la presentazione di regolare fattura da parte della ditta;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto5.
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

CHE sul presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e6.
di correttezza dell’adozione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n.267; sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che,
stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs 267/20007.
e del Vigente Regolamento di contabilità;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.8.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 1 del 18-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



DI TRASMETTERE il presente provvedimento:9.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 1 del 18-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 19-01-21 e vi rimarrà fino al 03-02-21

Rotella, li 19-01-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 19-01-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 1 del 18-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA


